
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil. 
 

  
 

 

 

MUNICÍPIO DE PRAIA NORTE 
Criado pela Lei Municipal Nº 173 de 02 de Setembro de 2017 

ANO II Nº 97 PRAIA NORTE  - TO sexta-feira, 11 de novembro de 2022 
 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO .......................................... 1 

DECRETO Nº 069/GAB/PREF ............................................ 1 

DECRETO N° 070 / GAB / PREF ........................................ 1 

DECRETO N°071/GAB/PREF ............................................. 1 

DECRETO N°072/GAB/PREF ............................................. 1 
 

 
 

DECRETO Nº 069/GAB/PREF 
 

Praia Norte-TO, 10 de novembro de 2022 

 

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante do 

Cargo em Comissão do Cargo de Coordenadora 

Escolar que específica, e dá outras providências.” 

 

O Prefeito Municipal de Praia Norte/TO, HO-CHE-MIN 

SILVA DE ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais e nos 

termos do artigo 37, inciso II da Constituição Federal, do artigo 9°, 

inciso II da Constituição do Estado do Tocantins e da Lei Orgânica 

do Município de Praia Norte - TO, pelo presente, 

   

RESOLVE:    
 

Art. 1º - Exonerar a Senhora, MARIA SOUZA 

ARAÚJO, inscrita no CPF sob o n° 818.089.171-20 e RG n° 

73.681 SSP/TO, do Cargo Comissionado de “Coordenadora  

Escolar”, do Centro Educacional Nogueira Lima, Praia Norte/TO, 

nomeada conforme Portaria Municipal sob o nº 057 de 08 de 

Agosto de 2022. 

 

Art. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação. 

 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Praia Norte-TO, aos 

10 de Novembro de 2022. 

 

Ho-Che-Min Silva de Araújo 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO N° 070 / GAB / PREF 
 

Praia Norte-TO, 10 de Novembro de 2022 

 
“Dispõe sobre a exoneração de ocupante do 

Cargo em Comissão de Diretora Escolar que 

específica, e dá outras providências.” 

 

O Prefeito Municipal de Praia Norte/TO, HO-CHE-

MIN SILVA DE ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais e 

nos termos do artigo 37, inciso II da Constituição Federal, do 

artigo 9°, inciso II da Constituição do Estado do Tocantins e da 

Lei Orgânica do Município de Praia Norte - TO, pelo presente, 

   

RESOLVE:    
 

Art. 1º - Exonerar o Senhor, JAYNE SOUZA 

NOGUEIRA, inscrita no CPF sob o n° 052.023.811-74 e RG n° 

867.155 2ª VIA SSP/TO, do Cargo em Comissão de “Diretora 

Escolar”, do Centro Educacional Nogueira Lima, Praia Norte/TO, 

nomeada conforme Portaria Municipal sob o nº 057 de 08 de 

Agosto de 2022.  

 

Art. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação. 

 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Praia Norte-TO, aos 

10 de novembro de 2022. 

 

Ho-Che-Min Silva de Araújo 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO N°071/GAB/PREF 
 

Praia Norte-TO, 10 de Novembro de 2022. 

 

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante do 

Cargo em Comissão Diretor de  Esporte que 

específica, e dá outras providências.”  

 

O Prefeito Municipal de Praia Norte/TO, HO-CHE-

MIN SILVA DE ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais e 

nos termos do artigo 37, inciso II da Constituição Federal, do 

artigo 9°, inciso II da Constituição do Estado do Tocantins e da 

Lei Orgânica do Município de Praia Norte - TO, pelo presente, 

   

RESOLVE:    

 

Art. 1º - Exonerar o Senhor, WYDEAN SOUSA 

NOGUEIRA, CPF: 041.762.801-31, do Cargo em Comissão de 

DIRETOR DE ESPORTE, nomeado conforme o Portaria nº 

084/GAB/ PREF, Praia Norte/TO, de 04 de Outubro de 2021.  

 

Art. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação. 

 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Praia Norte-TO, aos 

10 de Novembro de 2022. 

 

Ho-Che-Min Silva de Araújo 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO N°072/GAB/PREF 
 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico 
 

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PRAIA%20NORTE/DIARIO%20OFICIAL%20PRAIA%20NORTE%2097.docx%23_Toc119062022


PRAIA NORTE-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO II - Nº 97 

sexta-feira, 11 de novembro de 2022  Página 2/2 

 Praia Norte-TO, 10 de novembro de 2022. 

 

“Dispõe sobre a exoneração de servidores 

ocupante do Cargo em Comissão que específica, e 

dá outras providências.”  

 

O Prefeito Municipal de Praia Norte/TO, HO-CHE-

MIN SILVA DE ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais e 

nos termos do artigo 37, inciso II da Constituição Federal, do 

artigo 9°, inciso II da Constituição do Estado do Tocantins e da 

Lei Orgânica do Município de Praia Norte - TO, pelo presente, 

   

RESOLVE:    
 

Art. 1º - Exonerar os servidores dos cargos de provimento 

em comissão e contratos administrativos de interesse públicos, de 

acordo com a relação abaixo, nomeados conforme Portarias sob o 

nº 057 e 084 de 2022. 

 

SERVIDOR (A) CPF CARGO 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
Talyne Sousa 

Nogueira 

057.069.771-94 Professora de 

Libras 

Educação, Cultura e  

Esporte 

Aline Sousa 

Nogueira 

048.927.351-32 Professora de 

Libras 

Educação, Cultura e  

Esporte 

Edimilson Sousa 

Araújo 

914.649.192-91 Vigia Educação, Cultura e  

Esporte 

  

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Praia Norte – TO, 

aos 10 de Novembro de 2022. 

 

 

Ho-Che-Min Silva de Araújo 

Prefeito Municipal 

 


		2022-11-11T15:16:59-0300
	ELTO ABREU DA SILVA:90623002191




